
 

 
 КИРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 

КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО 

СОБРАНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КИРОВСКОМУ 

ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 8 

 

РЕШЕНИЕ 
 

06 августа 2021 г.  № 22/94 
 

г. Екатеринбург 

 

Об отказе Чувакову Владимиру Сергеевичу, выдвинутому 

 избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии «Российская объединенная демократическая 

партия «ЯБЛОКО», в регистрации кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Свердловской области по Кировскому 

одномандатному избирательному округу № 8  
 

Проверив соответствие порядка выдвижения Чувакова Владимира 

Сергеевича кандидатом в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Кировскому одномандатному избирательному 

округу № 8 требованиям федеральных законов «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», «О политических партиях», Избирательного кодекса 

Свердловской области, Кировская районная территориальная избирательная 

комиссия города Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной 

комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской 

области по Кировскому одномандатному избирательному округу № 8 

установила следующее. 

Документы, необходимые для выдвижения и регистрации, кандидатом 

Чуваковым В.С. представлены в установленном Избирательным кодексом 

Свердловской области порядке. 

Кировская районная территориальная избирательная комиссия города 

Екатеринбурга с полномочиями окружной избирательной комиссии по 

выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 



 

Кировскому одномандатному избирательному округу № 8  на основании 

пункта 6 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области направила 

в соответствующие государственные органы представления по проверке 

достоверности сведений, представленных о себе Чуваковым Владимиром 

Сергеевичем. 

Данные, поступившие из Управления по вопросам миграции ГУ МВД 

России по Свердловской области, подтверждают достоверность сведений, 

представленных кандидатом при выдвижении.  

Вместе с тем, ответ, поступивший из Информационного центра ГУ 

МВД России по Свердловской области (письмо от 02.08.2021 г. № 5/6 - 5364) 

свидетельствует о недостоверности сведений, указанных Чуваковым 

Владимиром Сергеевичем в заявлении о согласии баллотироваться, в части 

указания на отсутствие у него судимости.  

Так, кандидат Чуваков Владимир Сергеевич в своем заявлении о 

согласии баллотироваться не указал сведения об имевшейся у него 

судимости, однако по данным Информационного центра ГУ МВД России по 

Свердловской области Чуваков В.С. 28.12.2001 был осужден Кировским 

районным судом г. Екатеринбурга по части 3 статьи 213 Уголовного кодекса 

Российской Федерации («Хулиганство») к 4 годам лишения условно с 

испытательным сроком . 

Таким образом, кандидат Чуваков Владимир Сергеевич в нарушение 

пункта 1-1 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области сокрыл 

сведения о своей судимости, что, в свою очередь, в соответствии с 

подпунктом 6 пункта 6 статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской 

области является основанием для отказа в регистрации кандидата. 

С учетом вышеизложенного, руководствуясь подпунктом 6 пункта 6 

статьи 53 Избирательного кодекса Свердловской области, Кировская 

районная территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Кировскому 

одномандатному избирательному округу № 8 р е ш и л а :  



 

1. Отказать Чувакову Владимиру Сергеевичу, выдвинутому 

избирательным объединением «Свердловское региональное отделение 

Политической партии «Российская объединенная демократическая партия 

«ЯБЛОКО» в регистрации кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Свердловской области по Кировскому одномандатному 

избирательному округу № 8. 

  2. Направить письменное указание дополнительному офису  

№ 7003/0004 публичного акционерного общества «Сбербанк России» по 

адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Гагарина, д. 35, к. Б. о 

прекращении с 07.08.2021 финансовых операций по специальному 

избирательному счету, открытому кандидатом Чуваковым Владимиром 

Сергеевичем, за исключением возврата в избирательный фонд 

неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, 

перечисленных до указанной даты.  

3. Предложить Чувакову В.С. не позднее 10.09.2021 перечислить 

неизрасходованные средства, находящиеся на специальном избирательном 

счете, гражданам и (или) юридическим лицам, внесшим добровольные 

пожертвования либо осуществившим перечисления в избирательный фонд, 

пропорционально вложенным ими средствам, закрыть специальный 

избирательный счет и представить в Кировскую районную территориальную 

избирательную комиссию города Екатеринбурга с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Кировскому одномандатному избирательному 

округу № 8 итоговый финансовый отчет и необходимые первичные 

финансовые документы.  

4. Направить сведения о принятом решении в средства массовой 

информации для опубликования. 

5. Направить настоящее решение Чувакову Владимиру Сергеевичу, 

Избирательной комиссии Свердловской области и разместить на сайте 

Окружной избирательной комиссии по Кировскому одномандатному 

избирательному округу № 8. 



 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя избирательной комиссии С.В. Панову. 

 

Председатель                                   

избирательной комиссии 

   

С.В. Панова 

 

 

  

Секретарь                                         

избирательной комиссии 

  

В.В. Лашко 

 

 

 
 

 


